
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.509 Sexta-feira, 05 DE MARÇO DE 2021

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00177
PROCESSO Nº 2020/889530
VALOR: R$5.760,00 (cinco mil, setecentos e sessenta reais).
DATA DA EMISSÃO: 24/02/2021
OBJETO: Contratação do INSPER - Instituto de Ensino e Pesquisa, CNPJ Nº 
06.070.152/0001-47, para participação de servidor, no Curso Presencial: 
“Compliace e  Governança no Setor Publico”, a ser realizado na Cidade de 
São Paulo- SP, nos dias 03 á 06 de Maio de 2021, conforme regular proces-
samento nos autos do Processo Administrativo no 2020/889530.
ORIGEM: Dispensa de Licitação, com fundamento no art. 24, inciso II da 
Lei nº. 8.666/93.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8887 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039-OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA PTRES: 158887 PI: 4120008887C AÇÃO: 
231781 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.128.1508-8887.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: VIVIANNE MIRANDA MACIEL DA SIL-
VA, matrícula nº 5945713/1 CONTRATADA: CONTRATADO: INSPER - Insti-
tuto de Ensino e Pesquisa, CNPJ Nº 06.070.152/0001-47
ENDEREÇO: Rua Quatá, 300, Vila Olímpia, CEP: 04.546-042, São Paulo/SP.
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 633812
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00167
PROCESSO Nº 2020/431743
VALOR: R$ 700,00 (setecentos reais). 
DATA DA EMISSÃO: 22/02/2021
OBJETO: Aquisição de fi ltro em Y para atender o sistema de refrigeração 
do Sistema Integrado de Museus, conforme regular processamento 
nos autos do Processo Administrativo no 2020/431743.
ORIGEM: Cotação Eletrônica 002/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 7590 Fonte de recurso: 
0101000000(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339030 – 
MATERIAL DE CONSUMO PTRES: 157590 PI: 1030007590C AÇÃO: 264130 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.391.1503-7590.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Fábio dos Anjos Ramos - Matrícula: 
57227742-4 
CONTRATADO: BRENO RAFAEL DAS CHAGAS BARBOSA - CNPJ Nº 
35.088.443-0001/60
ENDEREÇO: TV MAURITI - 178 SALA 2, TELEGRAFO SEM FIO CEP: 
66083000 BELÉM PARÁ. 
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 633852

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  98 – CGP/FCP DE 04 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
I - EXONERAR, a partir de 05/03/2021 a servidora  abaixo relacionado. 

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
CAMILLE DI PAULA MEDEIROS FREIRE COORDENADORIA ORÇAMENTARIA E FINANCEIRA GEP-DAS-011.4

II - NOMEAR, a contar de 05/03/2021, o servidor abaixo relacionado.
NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO

FRANCISCO MARQUES BASTOS JUNIOR COORDENADORIA ORÇAMENTARIA E FINANCEIRA GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Guilherme Relvas D’Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Pará

Protocolo: 633770
PORTARIA Nº 88 DE 03 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/215019,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal dos Contratos nº 063/2021, 
064/2021, 065/2021 e 066/2021, que tem como objeto a Prestação de 
Serviços Artísticos do EDITAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de ar-
tistas para as atividades culturais da FCP a serem realizadas em meio a 
pandemia do COVID-19, em formato digital, tem como Fiscal  o servidor: 

ANGELO SÉRGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 57198595/2 Cargo: 
Tec. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substi-
tuto a  servidor HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 
57201059, Cargo: Ass. Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 633515
PORTARIA Nº 87 DE 03 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/215050,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal dos Contratos nº 059/2021, 
060/2021, 061/2021 e 062/2021, que tem como objeto a Prestação de 
Serviços Artísticos do EDITAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de ar-
tistas para as atividades culturais da FCP a serem realizadas em meio a 
pandemia do COVID-19, em formato digital, tem como Fiscal  o servidor: 
HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059 Cargo: 
Ass. Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto 
a  servidora MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO, matrícula nº: 32026/1, 
Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 633514
PORTARIA Nº 97  – CGP/FCP DE 04 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
I - EXONERAR, a partir de 05/03/2021 a servidora  abaixo relacionado. 

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
ELIZABETH CRISTINA DA ROCHA ALVES COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS GEP-DAS-011.4

II - NOMEAR, a contar de 05/03/2021, a servidora abaixo relacionada.
NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO

CAMILLE DI PAULA MEDEIROS FREIRE COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Guilherme Relvas D’Oliveira
Presidente da Fundação Cultural do Pará

Protocolo: 633761
PORTARIA Nº 86 DE 03 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/215080,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal dos Contratos nº 055/2021, 
056/2021, 057/2021 e 058/2021, que tem como objeto a Prestação de 
Serviços Artísticos do EDITAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artis-
tas para as atividades culturais da FCP a serem realizadas em meio a pan-
demia do COVID-19, em formato digital, tem como Fiscal  o servidor: SAN-
DRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624/2 Cargo: 
Especial, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto a  servi-
dora HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059, 
Cargo: Ass. Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 633513
PORTARIA Nº 89 DE 03 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 33.782, de 16 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o Processo 
2021/215034,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal dos Contratos nº 067/2021, 
068/2021, 069/2021 e 070/2021, que tem como objeto a Prestação de 
Serviços Artísticos do EDITAL Nº 011/2020/FCP – Credenciamento de ar-
tistas para as atividades culturais da FCP a serem realizadas em meio a 
pandemia do COVID-19, em formato digital, tem como Fiscal  o servido-
ra: SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624/2 
Cargo: Especial, Setor/Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto a  
servidor HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula nº: 57201059, 


